
  

 

 

 

～運動会 ご来校ありがとうございました～ 

３日に予定していた運動会でしたが、前日の雨で計画通りに行える

か心配しました。ＰＴＡ役員の皆様にテントの用意や駐車場の誘導を

お願いしていたのですが、天候がはっきりせず、当日の朝になるまでご

心配をおかけしました。「日曜日への延期」という気持ちも正直ありま

したが、子どもたちが、自分の部屋の窓から恨めしそうに雨粒の落ちる

空を見つめている姿が目に浮かび「楽しみにしている気持ちを何とか

かなえてあげたい。何とか明日開催したい」と思いました。当日、雨は

何とか上がりましたが、グラウンドはところどころ水たまりができて

いました。職員総出で水たまりを埋めたりラインをひいたりテントを

建てたりしました。PTAの皆様には、児童がグラウンドに整列する直前

までテントはりをしていただいたり駐車場の誘導をしていただいたりしました。心より感謝いたします。 

ご来校いただきましたご家族ご親戚地域の皆様、天候判断が遅くなったうえに、急におにぎりをお願いしました。

いろいろと当日の準備に戸惑われたことと思います。当日運動会が実施できましたのも各ご家庭のご協力があったか

らこそです。心より感謝いたします。 

私は、運動会の中でいくつか忘れられないシーンがありました。その一つは短距離走です。最初の方では、足の速

い子に目が行き「すごいな～」と感心しながら見ていたのですが、しばらくすると、早い順位でゴールする子も、そ

うでない子も全く同じ表情で真剣に走っていることに目が行くようになりました。そして、どの子にも同じように、

その真剣さに「すごいな～」と思うようになりました。「順位はともかく真剣に走っているあなたのことがすごいと思

うよ！」と心の中で声援を送りました。 

それから、高学年のフラッグを使った表現に思わず熱いものがこみ上げてきました。なぜあんなにも感動をもらえ

たのだろうと振り返ってみました。そうすると感動をいただいたシーンには重なることがあるように思いました。私

の隣で、目をそらさずにじっと手をあわせながら子どもたちの様子を見つめているおばあさんがおられました。私は

その姿に感動していました。最後のＰＴＡ会長の「ありがとうとお礼を言いたいのは私たちの方です」の一言に熱い

ものがこみ上げてきました。私は「自分は、感動している人の姿に出会った時にその姿から感動をいただいているん

だ」ということに気が付きました。５、６年生の子どもたちは、教室で見せる表情とはちょっと違った仲間のりりし

い姿や自分の力強く振るフラッグの風を切る心地よい音に感動していたのだろうと思います。そして、その感動を私

はおすそ分けしてもらっていたのです。ＰＴＡ会長が子どもの姿に感動している姿を見て私も感動をいただいていた

のです。おばあさんは目に映る子どもの姿からひと時も視線

を変えませんでした。私はそのおばあさんの惹き付けられて

いるような目線に感動をいただいていました。 

子どもはすごいです。みんなを感動させてくれる力を持っ

ているのですから。私たちに感動の繋がりを与えてくれた子

どもたちに心から感謝の気持ちを送りたいと思います。「全校

児童の皆さん。先生方にご家族の皆さんにそして地域の多く

の皆さんにあなた方は素晴らしい感動を与えてくれました。

本当にありがとうございました」 

令和５年 ６月 ９日（金） 

NO.１０ 

辰野町立辰野東小学校 文責 片桐 

あさひの日だまり 

ご協力に感謝いたします 

 

 



 

 

辰野東小学校区全ご家庭の皆様へ   

             令和5年度辰野東小学校ＰＴＡ会長   三澤 慶一 

                                    辰野東小学校長  片桐 広文 

                                     児童会長  山寺 佑奈 

 

資源回収中止について（お知らせ） 

 

 青葉若葉のさわやかな季節、皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃、本校のために格別なご配慮とご理解をいただき誠にありがとうございます。 

 さて、子供たちの「物を大切にする心」を育むとともに資源を有効活用し、学校の環境整備や児童会活動の

資金の一助とするため、皆様にご協力いただきながら年１回の資源回収を実施してまいりました。しかしなが

ら、児童数の減少により全戸回収が困難になってきた事や、町内にもリサイクルボックスの設置場所が増加す

るなど、時代背景が変化してきたことを受け、昨年度保護者に実施したアンケートをもとにＰＴＡ役員で協議

を行った結果、現状の資源物回収の方法を持続していくことは、困難であると判断いたしました。よって、今

年度より、年一回実施していました６月の資源物回収を中止することといたしました。 

長きにわたり、本校の子どもたちのためにご協力いただきました地域の皆さまには、大変感謝申し上げます。 

地域の皆様におかれましては、本校の資源物回収のために資源物を用意して下さっているご家庭もあると思

います。アルミ缶につきましては、学校敷地内で通年回収出来るように準備を進めてまいります。回収方法等

につきましては、詳細が決まり次第ご連絡いたしますので、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。それ

以外の資源物に関しましては誠に申し訳ありませんが、自治体の資源物回収をご利用いただきますようお願い

申し上げます。急なお願いとなりましたことを心よりお詫び申し上げます。 

 

 

連絡先 辰野東小学校 

校長 片桐 広文 

電話 0266-41-0066 

FAX 0266-41-4612 


